
Mall Tecto MVS metaltagsfilter
Til rensning af vand fra metaltag 

Metaltagsfilteret Tecto 
er en filterbrønd i 
henhold til tyske DWA 
A 138 til nedsivning fra 
kobber og zinktage. 
Brønden er fyldt med et 
flerlagsfiltergranulatlag 
af sand, ionbytter og 
geotekstildug.

Metaltage er stadig i brug af historiske eller arkitektoniske årsager. På 
grund af den kulsyre, der naturligt er indeholdt i regnen og især på 
grund af svovl- og salpetersyrerne, der produceres af luftforurening, fri-
gives metalioner fra tagoverfladen og kommer med regnvandsafstrøm-
ningen. Koncentrationerne af metaller kan overskride grænseværdierne 
for industrispildevand, tungmetaller som kobber og bly er meget farlige 
for vand selv i lave koncentrationer.

Fordele

• Første system til metaltagsfiltrering med typegodkendelse i henhold 
til art.41f BayWG

• Til regnvandsbehandling af tagdækning af kobber eller zink
• Rensegrad > 97 %
• Tagarealer 70 - 640 m2

• Levetid i henhold til godkendelse er 25 år
• Inklusiv nedsivning - ingen yderligere installation af nedsivnings-

blokke er nødvendig

Inja Miljøteknik
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Systemopbygning

Brønd fyldt med forarbejdet, naturligt og genan-
vendeligt granulat. Et tilstrækkeligt dimensioneret 
opholdsrum er tilgængeligt over granulatet, afhæn-
gigt af in-situ jord. Det rensede vand kommer ud af 
brøndbunden og ledes til nedsivningen.

Typegodkendelse

 LfU-BY-41f-2025 / 1.1.0 – forlænget til 2025.
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Mall-Metalldachfilter Tecto MVS

Anlagenkonfiguration
Versickerungs-Schachtbauwerk, das mit 
einem industriell aufgearbeiteten, natürli-
chen und recycle baren Granulat gefüllt ist. 
Oberhalb des Granulats steht ein ausreichend 
bemessener Rückhalteraum abhängig vom 
anstehenden Boden zur Verfügung. Das 
gereinigte Wasser tritt nach unten aus dem 
Schacht aus und wird der Versickerung bzw. 
dem Kanal zu geführt.

Metalldächer sind aus historischen oder architektonischen Gründen weiterhin im Einsatz. Durch die im Regen natürlich enthaltene  
Kohlensäure und besonders durch die bei Luftverschmutzung entstehenden Schwefel- und Salpetersäuren werden Metallionen aus den 
Dachhäuten heraus gelöst und gelangen in das ablaufende Regenwasser. Die ent stehenden Konzentrationen können die Grenzwerte für 
Industrieabwasser überschreiten, Schwermetalle wie Kupfer und Blei sind auch in geringen Konzentrationen stark wasser gefährdend.

Bauartzulassung LfU-BY-41f-2025 / 1.1.0 – verlängert bis 2025

Grundlage  
Bauartzulassung

LfU-BY-41f-
2025 / 1.1.0

Vorteile auf einen Blick

+    Zur Regenwasserbehandlung von  
unbeschichteten Dacheindeckungen  
aus Kupfer oder Zink

+  Anschließbare Dachflächen 70 – 640 m2

+   Reinigungsleistung > 97 %

+   Standzeit laut Zulassung: 25 Jahre

+   Erste Anlage für Metalldachfiltration mit 
Bauartzulassung gemäß Art. 41f BayWG

+   Inklusive Versickerung – kein zusätz-
licher Einbau von Sickerblöcken nötig

DWA

M 153
D = 0,1
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Type Indv. diameter
Ø

mm

Tilslutningsareal 1)

m2

Til/afløb

m

Tilløbsdybde u. 
dæksel 2)

m

Total dybde 
H

mm

Tungeste enkeltdel

kg

Samlet vægt

kg

 MVS 70 1000 70 100

1010 3380

1.000 3.750

 MVS 100 1200 100 100 1.000 4.350

 MVS 160 1500 160 100 1.100 5.190

 MVS 290 2000 290 150 1.960 9.410

 MVS 450 2500 450 150 2.420 13.980

 MVS 640 3000 640 200 2.850 17.280

1

62 Mall GmbH, Technische Daten und Preise 2022 zzgl. MwSt.

Regenwasserbehandlung

Mall-Metalldachfilter Tecto MVS 
Bauartzulassung LfU-BY-41f-2020 / 1.0.0
n Stahlbeton-Schachtteile aus C35/45 (B45) in Rundbauweise
n Zentrische Konusöffnung 625 mm
n Zwischenplatte mit Filterkorb Typ A DIN 1989-2, Verrieselung, PE-HD bzw. Edelstahl
n Filtergranulat (Big Pack) zum bauseitigen Einbau
n Verbundgeotextil als Kolmationsschutz, Filtervlies GRK3 für Baugrubensohle  
n Schachtabdeckung, Klasse A, höhere Lastklassen auf Anfrage
n Optional: Niveauwächter Typ S, siehe unten, inkl. zusätzlicher Bohrung für Leerrohr

Bestell- 
Nummer

Innen-Ø 
ID 

mm

Anschließb. 
Dachfläche 1) 

m2

Zu- und 
Ablauf 2) 

DN

Zulauftiefe 
(Standard) ZT 

mm

Gesamttiefe 
GT 
mm

Schwerstes 
Einzelgewicht 

kg

Gesamtgewicht 

kg

Tecto MVS 70 1000  70 100 1090 3380 1.000 3.750
Tecto MVS 100 1200 100 100 1090 3380 1.000 4.350
Tecto MVS 160 1500 160 100 1090 3380 1.110 5.190
Tecto MVS 290 2000 290 150 1090 3380 1.960  9.410
Tecto MVS 450 2500 450 150 1090 3380 2.420 13.980
Tecto MVS 640 3000 640 200 1090 3380 2.850 17.280

1)  Separater Nachweis für Ableitung in Versickerung: erfahrungsgemäß abhängig vom Durchlässigkeitsbeiwert; bei Einleitung in die Kanalisation sind ggf.
höhere Metallkonzentrationen bzw. Dachflächen mit Bypasslösungen mit abweichenden Anlagen möglich.

2) Wahl der Standard-Nenndurchmesser vermeidet hydraulische Überlastungen – Abweichungen auf Anfrage möglich.

Frachtgruppen und Transportpreise siehe Seite 199

Hinweis:
Die Anlage ist für die Adsorption von Kupfer und Zink ausdrücklich zugelassen. Da diese Metalle nicht chemisch umgewandelt, sondern nur ausgelagert 
werden können, ist ein regelmäßiger Austausch der Filtermaterialien erforderlich.

Es kann von einem einjährigen Inspektionsintervall ausgegangen werden, die Standzeit beträgt laut Zulassung 25 Jahre.

Gründung auf 25 cm Kiessand bauseits. Für die Gewährleistung der Filterstabilität unterhalb des Granulats ist ein Geotextil erforderlich 
(im Lieferumfang enthalten). 

Die Anlage ist aufgrund von Ergebnissen des Forschungsvorhabens Technische Universität München konzipiert. 
Es wurde demnach eine Reinigungsleistung > 97 % bezogen auf die Metallfracht bzw. eine Ablaufkonzentration von unter 50 myg Kupfer / Liter im 
Jahresmittel nachgewiesen.

Optional: 
Füllstandsüberwachung Typ S bestehend aus:
n Steuerplatine mit Trafonetzteil und Gehäuse für Kellermontage, 230 V
n 9 V Blockbatterie für akustischen Alarm, 10 m Kabellänge
n Montagezubehör 

Bestell- 
Nummer

Bezeichnung

611440 Füllstandsüberwachung Typ S

Ø 600

ID 10
00

GT

OPTIONAL
Rückstauwächter 
inkl. Leerrohr DN 100 
für Versorgungsltg.

Zulauf
DN 150

2. Filterkorb
Typ MVS 450 – 650

OPTIONAL
Rückstauwächter inkl. Leerrohr DN 100 
für Versorgungsltg.

Geotextil
GRK 3
200 g/m2

Filtergranulat

Geotextil gem. ATV-A 138

Zulauf
DN 150

11
00

St
au

hö
he

 1
25

0

max. Grundwasserstand

Sand-/Feinkies
bauseits

2. Filterkorb
Typ MVS 450 – 650

Schnitt Draufsicht

Webcode M3380 

Geotekstilfilter

Dette element bruges til at rense nedbørsvandstrømmen fra de 
fineste partikler og sikrer opsamlingsfilterets langsigtede funktion.

Type

Alle typer MVS 70 til MVS 640 m2 overflade kan håndteres i én 
brønd.

1) Afhængig af permeabilitetskoefficienten for underliggende jordlag.

2) Ved at vælge den nominelle standard DN undgås hydrauliske overbelastninger - på forespørgsel kan der evt. tilbydes andre.

NB! Møllesamlinger.

Montering af filteret

Anlæggets komponenter flyttes med en læssekran og mørtles 
på stedet. Denne type installation er billig og tidsbesparende.

Vedligeholdelse af filteret

Som udgangspunkt ændres metalionerne ikke kemisk, men er 
kun knyttet (adsorberet) til filtermaterialet. 
Typegodkendelsen bekræfter udskiftningsintervaller på 25 år. 
Filterkurvene er udformet som ved de gennemprøvede regn-
vandsanlæg fra Mall og dermed nemme at vedligeholde. 
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Mall-Metalldachfilter Tecto MVS

Typ Innen-Ø Anschließb. 
Dachfläche 1)

Zu- und 
Ablauf 2)

Zulauftiefe 
(Standard)

Gesamt-
tiefe

Schwerstes 
Einzel-
gewicht

Gesamt-
gewicht

mm m2 mm mm mm kg kg

 MVS 70 1000  70 100 1090 3380 1.000  3.750

 MVS 100 1200 100 100 1090 3380 1.000  4.350

 MVS 160 1500 160 100 1090 3380 1.110  5.190

 MVS 290 2000 290 150 1090 3380 1.960  9.410

 MVS 450 2500 450 150 1090 3380 2.420 13.980

 MVS 640 3000 640 200 1090 3380 2.850 17.280

Geotextilfilter
Dieses Element dient der Reinigung des Nieder-
schlagswasserstroms von Feinstpartikeln und 
gewährleistet die dauerhafte Funktion des  
Sammelfilters.

Typisierung
Für alle Typen MVS 70 bis MVS 600 ist die 
Anordnung in nur einem Schacht möglich. 

Montage des Filters
Die Anlagenteile werden durch einen Ladekran 
versetzt und vor Ort ver mörtelt. Diese Art des  
Einbaus ist kostengünstig und zeitsparend.

Wartung des Filters 
Grundsätzlich gilt, dass die Metall-Einträge nicht 
chemisch verändert, sondern lediglich an das 
Filtermaterial angelagert (adsorbiert) werden. 
Das Filtermaterial kann gereinigt (des orbiert), 
aufbereitet und in gleicher Anwendung wieder-
verwendet werden. Die Bauartzulassung bestätigt 
Austauschintervalle von 25 Jahren. Im Sinne der 
Wartungsfreundlichkeit wird die komplette Einheit 
analog zu den bewährten Regenwassernutzungs-
anlagen ausgebildet (Wartungsanleitung auf An-
frage). Eine Nachrüstung bestehender Anlagen ist 
abhängig von vorhandener Ausführung ebenfalls 
möglich.

Technische Daten

Webcode M3380

SD1 SD2

1)  Separater Nachweis für Ableitung in Versickerung: erfahrungsgemäß abhängig vom Durchlässigkeits-
beiwert; bei Einleitung in die Kanalisation sind ggf. höhere Metallkonzentrationen bzw. Dachflächen mit
Bypass lösungen mit abweichenden Anlagen möglich.

2)  Wahl der Standard-Nenndurchmesser vermeidet hydraulische Überlastungen –
Abweichungen auf Anfrage möglich.
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Mall-Metalldachfilter Tecto MVS

Typ Innen-Ø Anschließb. 
Dachfläche 1)

Zu- und 
Ablauf 2)

Zulauftiefe 
(Standard)

Gesamt-
tiefe

Schwerstes 
Einzel-
gewicht

Gesamt-
gewicht

mm m2 mm mm mm kg kg

 MVS 70 1000  70 100 1090 3380 1.000  3.750

 MVS 100 1200 100 100 1090 3380 1.000  4.350

 MVS 160 1500 160 100 1090 3380 1.110  5.190

 MVS 290 2000 290 150 1090 3380 1.960  9.410

 MVS 450 2500 450 150 1090 3380 2.420 13.980

 MVS 640 3000 640 200 1090 3380 2.850 17.280

Geotextilfilter
Dieses Element dient der Reinigung des Nieder-
schlagswasserstroms von Feinstpartikeln und 
gewährleistet die dauerhafte Funktion des  
Sammelfilters.

Typisierung
Für alle Typen MVS 70 bis MVS 600 ist die 
Anordnung in nur einem Schacht möglich. 

Montage des Filters
Die Anlagenteile werden durch einen Ladekran 
versetzt und vor Ort ver mörtelt. Diese Art des  
Einbaus ist kostengünstig und zeitsparend.

Wartung des Filters 
Grundsätzlich gilt, dass die Metall-Einträge nicht 
chemisch verändert, sondern lediglich an das 
Filtermaterial angelagert (adsorbiert) werden. 
Das Filtermaterial kann gereinigt (des orbiert), 
aufbereitet und in gleicher Anwendung wieder-
verwendet werden. Die Bauartzulassung bestätigt 
Austauschintervalle von 25 Jahren. Im Sinne der 
Wartungsfreundlichkeit wird die komplette Einheit 
analog zu den bewährten Regenwassernutzungs-
anlagen ausgebildet (Wartungsanleitung auf An-
frage). Eine Nachrüstung bestehender Anlagen ist 
abhängig von vorhandener Ausführung ebenfalls 
möglich.

Technische Daten

Webcode M3380

SD1 SD2

1)  Separater Nachweis für Ableitung in Versickerung: erfahrungsgemäß abhängig vom Durchlässigkeits-
beiwert; bei Einleitung in die Kanalisation sind ggf. höhere Metallkonzentrationen bzw. Dachflächen mit
Bypass lösungen mit abweichenden Anlagen möglich.

2)  Wahl der Standard-Nenndurchmesser vermeidet hydraulische Überlastungen –
Abweichungen auf Anfrage möglich.
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Mall-Metalldachfilter Tecto MVS

Typ Innen-Ø Anschließb. 
Dachfläche 1)

Zu- und 
Ablauf 2)

Zulauftiefe 
(Standard)

Gesamt-
tiefe

Schwerstes 
Einzel-
gewicht

Gesamt-
gewicht

mm m2 mm mm mm kg kg

 MVS 70 1000  70 100 1090 3380 1.000  3.750

 MVS 100 1200 100 100 1090 3380 1.000  4.350

 MVS 160 1500 160 100 1090 3380 1.110  5.190

 MVS 290 2000 290 150 1090 3380 1.960  9.410

 MVS 450 2500 450 150 1090 3380 2.420 13.980

 MVS 640 3000 640 200 1090 3380 2.850 17.280

Geotextilfilter
Dieses Element dient der Reinigung des Nieder-
schlagswasserstroms von Feinstpartikeln und 
gewährleistet die dauerhafte Funktion des  
Sammelfilters.

Typisierung
Für alle Typen MVS 70 bis MVS 600 ist die 
Anordnung in nur einem Schacht möglich. 

Montage des Filters
Die Anlagenteile werden durch einen Ladekran 
versetzt und vor Ort ver mörtelt. Diese Art des  
Einbaus ist kostengünstig und zeitsparend.

Wartung des Filters 
Grundsätzlich gilt, dass die Metall-Einträge nicht 
chemisch verändert, sondern lediglich an das 
Filtermaterial angelagert (adsorbiert) werden. 
Das Filtermaterial kann gereinigt (des orbiert), 
aufbereitet und in gleicher Anwendung wieder-
verwendet werden. Die Bauartzulassung bestätigt 
Austauschintervalle von 25 Jahren. Im Sinne der 
Wartungsfreundlichkeit wird die komplette Einheit 
analog zu den bewährten Regenwassernutzungs-
anlagen ausgebildet (Wartungsanleitung auf An-
frage). Eine Nachrüstung bestehender Anlagen ist 
abhängig von vorhandener Ausführung ebenfalls 
möglich.

Technische Daten

Webcode M3380

SD1 SD2

1)  Separater Nachweis für Ableitung in Versickerung: erfahrungsgemäß abhängig vom Durchlässigkeits-
beiwert; bei Einleitung in die Kanalisation sind ggf. höhere Metallkonzentrationen bzw. Dachflächen mit
Bypass lösungen mit abweichenden Anlagen möglich.

2)  Wahl der Standard-Nenndurchmesser vermeidet hydraulische Überlastungen –
Abweichungen auf Anfrage möglich.

Ø
Maks. Grundvandsstand

Tilløb
DN 150

Valgfrit
Overløbsmåler inkl. kabelgennemføring

Valgfrit
Overløbsmåler  
inkl. kabelgennemføring

Tilløb
DN 150

Geotekstil 
GRK 3 
200 g/m2

2. Filterkurv 
Type MVS 450 - 650

2. Filterkurv 
Type MVS 450 

Geotekstil iht. ATV-A 138
Filtergranulat

St
uv
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ng
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 1

25
0

H

Snit Set fra oven

Tekniske data

Sand/fint grus 
(udføres på pladsen)


